1. Parm. : « qui. »

operandum est circa aliquod corpus supra actus corporales, ad quorum operationes non mittuntur angeli, non potest esse quod circa idem operatum convenient immediate operationes duorum angelorum ; et ideo non possunt esse in eodem loco : quia alter eorum superflueret. Unde etiam philosophi ex Aristotele, XII *Melaph.*, text. 48, uni orbi non attribuerunt nisi unum motorem.

Ad primum ergo dicendum, quod non impedit repletio loci quin plures angeli simul in uno loco esse possint ; sed confusio operationum, quæ quodammodo redundaret in confusionem virtutis et essentiæ.

Ad secundum dicendum, quod anima est in corpore ut forma dans esse, et operans operationes naturales ; sed angelus est in corpore ut operans operationes supernaturales ; et ideo nulla confusio operationum fit, quia non est unius rationis operatio.

Et per hoc etiam patet responsio ad tertium : quia Deus est in rebus ut dans omnibus esse, et operans in qualibet virtute operante ; et ideo alterius rationis est operatio ipsius et angeli operatio² ; unde non sequitur confusio.

Ad quartum dicendum, quod, sicut communiter dicitur, angelus illuminans non operatur intra essentiam angeli, quia non est causa esse ejus ; et lumen receptum in esse ejus non recipitur ; et ideo dicitur quasi exterius operari per modum suggerentis. Et similiter, quamvis effectus angeli non recipiatur intra esse corporis cujus non est causa, recipitur tamen intra dimensiones ejus, ratione cujus angelus intrinsecus corpori dici potest ; non autem animæ nec angelo ; unde non sequitur quod sit in angelo, vel cum angelo in uno loco.

QUÆSTIO IV

Deinde quæritur de motu angeli ; et circa hoc tria quæruntur : 1° utrum angelus moveatur ; 2° utrum pertranseat medium motu suo ; 3° utrum motus ejus sit in tempore vel in nunc.

1. Parm. : « naturales. »

2. Parm. omittit : « et angeli operatio.

ARTICULUS PRIMUS

*Utrum angelus moveatur*¹

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod angelus non moveatur. Quia, secundum Philosophum, III *Physic.*, text. 9, motus est actus imperfecti ; quia est actus existentis in potén- tia, in quantum hujusmodi. Sed angelus est perfectus, et præcipue beatus. Ergo non movetur.

2. Præterea, quidquid movetur, aliqua specie motus move- tur. Sed, enumeratis omnibus speciebus motus et mutationis, patet quod nulla convenit angelo, nisi forte alteratio et loci² mutatio ; non enim augetur vel diminuitur, cum non sit quan- tus ; nec iterum generatur et corrumpitur, cum in ipso non sit contrarietas ut per se corrumpatur, quia nihil per se cor- rumpitur nisi ratione contrarietatis, et sit per se subsistens, ut non corrumpatur per accidens ; quia aliquid³ corruppi- tur per accidens ad corruptionem ejus in quo est sicut in sub- jecto. Sed non movetur alteratione, vel loci mutatione. Ergo nullo modo movetur. Quod autem non⁴ alteretur, sic probatur. Sicut enim probat Philosophus in VII *Physicor.*, text. 20, alteratio non est nisi circa qualitates sensibiles, et circa sensibilem partem animæ. Sed hæc ab angelo remota sunt, Ergo angelus non alteratur. — Similiter videtur quod non movetur secundum locum. Quia omnis motus localis videtur esse propter aliquam indigentiam. Sed angelus, præcipue beatus, nullius est indigens. Ergo localiter non movetur.

3. Præterea, si movetur secundum locum, moveatur ergo de A in B ; et sit B illud in quod primo mutatur. Ergo cum movetur, aut est in A, aut in B, aut est in utroque. Sed in A non movetur, quia ibi incipit moveri, et principium motus non est motus ; nec iterum in B movetur, quia ibi mutatum est. Nihil autem simul movetur et mutatum est. Ergo oportet quod dum movetur, sit simul in utroque. Sed non potest esse simul in duobus locis totus, ut probatum est⁵. Ergo oportet quod sit partim in A et partira in B. Ergo est divisibilis ; quod est inconveniens.

4. Si dicas, quod non movetur per se in loco, sed secundum

1. I p. *Summx theolog.*, q. 1 iii, art. 1.

2. Non, ut in Parm. : « alteratio loci et mutatio. »

3. Parm. : « id quod corrumpitur ...corrumpitur. »

4. Parm. : « nullomodo. »

5. Quæst. præccd., art. 2.

accidens. — Contra, quidquid movetur per accidens in loco, movetur ad ejus motum in quo est. Sed angelus est in eo in quo operatur. Ergo movetur per accidens ad motum ejus. **Sed** sicut illud in quo est angelus movetur, ita illud in quo est **Deus**. Ergo et Deus movebitur secundum locum ; quod est inconveniens : quia Deus nec per se nec per accidens movetur, **ut in VIII Physic**, probatur. Ergo et eadem ratione angelus **nec** per se nec per accidens movebitur.

5. Præterea, ea quæ de Deo vel de angelis metaphorice a sanctis exponuntur, non sunt eis simpliciter attribuenda. **Sed** Dionysius, xv cap. *Cæl. hier.*, col. 327, t. I, exponit **ascensum** et **descensum** angelorum inter metaphorica. Ergo **videtur** quod motus localis non sit simpliciter angelo attribuendus.

Sed contra, quod est proprium alicui, sibi soli convenit. Sed immutabilitas, ut supra dictum est¹ Dei proprium est. Ergo angelo non convenit. Potest ergo moveri.

Præterea, omne quod est hic et ibi, et non simul, movetur secundum locum. Sed angelus simul non est in duobus locis, ut habitum est. Cum igitur unus et idem angelus inveniat in Scripturis operari in diversis locis, et ita esse in eisdem³, quia ubi operatur ibi est, sicut de Gabriele legitur Luc., i, qui annuntiavit Zachariæ in templo, et Mariæ in Nazareth, videtur quod angelus secundum locum moveatur.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod triplex motus angeli invenitur a sanctis traditus. Primus motus est secundum illuminationes a Deo in mentem angeli descendentes, qui quidem metaphorice motus dicitur ; et hunc tradit Dionysius in iv cap. *De div. nom.*, § 8, col. 703, t.I, et distinguit eum **per** tres species, scilicet in motum circularem, rectum et obliquum. Motus autem circularis angeli dicitur secundum quod lumen intellectuale descendit originaliter a Deo in intellectum angeli ; et per illud lumen intellectus angeli ascendit in contemplationem Dei : et sic est motus ab eodem in idem, et est uniformis, inquantum lumen illud non egreditur intellectus simplicitatem. Motus autem rectus dicitur quando angelus lumen a Deo receptum inferioribus tradit quasi secundum rectam lineam. Sed motus obliquus dicitur prout consideratur exitus luminis a Deo in mentem angeli, et deinde reflectitur lumen illud ad inferiora, quibus lumen suum tradit, per quod lumen inferiora³ non reducuntur in angelum